
Wstęp.

Notatki Płockie 14/5-54, 3

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



Dwa akty prawne, aczkolwiek powstałe i zrealizowane w różnym czasie, jednakowo zmateria-
lizowały marzenia przeszłych pokoleń i współcześnie żyjących Płocczan. Uchwała Nr 2/59 Ko-
mitetu Ekonomicznego Rady Ministrów z dnia 5 stycznia 1959 r. legła u podstaw przemysto-
wego rozwoju miasta. Na polach Białej Nowej rósł na wyścigi z czasem przyszłym Kombinat
petrochemiczny — najbardziej nowoczesny i największy tego typu zakład w kraju. W księdze
dziejów miasta otwarto nowy rozdział jego historii, nieznany dotąd rozdział, który zapoczątko-
wał nowy kierunek rozwoju Płocka i ziemi płockiej, zdecydował na dziś i na odległe jutro
o pięknym kształcie i wspaniałej wielkości grodu Władysława Hermana i Bolesława Krzyw-
ostego, rodzinnego gniazda Ludwika Krzywickiego, Władysława Broniewskiego i Marcina
Kacprzaka. Zarządzenie Ministra Oświaty i Szkolnictwa Wyższego z dnia 18 kwietnia 1967 r.
w sprawie utworzenia w Płocku Filii Politechniki Warszawskiej stało się nie tylko konsek-
wencją decyzji z 5 stycznia 1959 roku, ale jest i pozostanie w pamięci historii miasta i ziemi
płockiej faktem jednoczącym w sobie najdawniejsze i najtrwalsze dążenia ciągu pokoleń
z koniecznością harmonijnego, zgodnego z nurtem przeszłości i współczesności rozwoju
Płocka. Te dwa równorzędne co do znaczenia i wielkości zdarzenia zdecydowały już
i decydować będą w przyszłości o charakterze miasta jako ośrodka nowoczesnego przemysłu
i ośrodka akademickiego. Stworzona została dla mieszkańców Mazowsza Płockiego i ziem są-
siednich wielka szansa zawodowego i naukowego awansu. Szansa, którą tylko mógł dać ustrój
socjalistyczny w naszym kraju.

We wrześniowy poranek 1967 roku 60 studentów śpiewało starą studencką pieśń „Gaude-
amus igitur”, w następnym 1968/69 podjęło ją 180 studentów i studentek, a podczas inaugu-
racji obecnego roku akademickiego było ich już 359.

Filia Politechniki Warszawskiej rozpoczęła swoją działalność w Płocku otwarciem jednego
wydziału Inżynierii Budowlanej. W następnym roku 1968 uruchomiono drugi wydział Mecha-
niczno-Technologiczny, w 1969 roku w ramach wydziału mechanicznego otwarto kierunek me-
chanizacji rolnictwa.

Miasto w trosce o prawidłowy rozwój młodej placówki akademickiej zrobiło maksymalny wy-
siek w kierunku zabezpieczenia warunków dydaktycznych i bytowych dla studentów i kadry
profesorskiej. Zynione są intensywne przygotowania do podjęcia robót inwestycyjnych, aby
w możliwie krótkim czasie umożliwić naukę dla 2500 studentów.

Fakt powstania i perspektywy rozwoju Politechniki w Płocku integruje w sobie wiele elemen-
tów jakże cennych dla wykształcenia w naszym mieście prężnego ośrodka naukowego.

Płock stanowi w skali kraju jedno z największych środowisk tego typu, w którym szkolnictwo
podstawowe, średnie ogólnokształcące, zawodowe, artystyczne i pomaturalne jest tak silnie
rozwinęte. Stwierdzić należy, że oświata stara się dotrzymać tempa budowie Kombinat.

Pomnożenie wytworzonych więzi dydaktyczno-wychowawczych między Politechniką, a szkol-
nictwem średnim; między profesorami wyższej uczelni, a nauczycielami stanowi element
o wielkiej nośności społecznej. Chodzi tu przede wszystkim o bazę rekrutacyjną dla Politech-
niki ze szkół miejskich i regionu oraz o przenikanie-osmozę dydaktyczną szkoły wyższej
i średniej. Kapitałnym również zagadnieniem jest trwałe i systematyczne podnoszenie kwalifi-
kacji w zakresie nauk ścisłych przez nauczycieli szkół średnich. Pierwsze kroki zostały zro-
bione w obu dziedzinach. Należy je kontynuować, rozszerzać i pomnażać.

Istniejące od 1820 roku Towarzystwo Naukowe Płockie, legitymujące się poważnym dorobkiem
naukowym, podjęło działanie i to bardzo skuteczne w kierunku powiązania personalnego, jak
również powiązań merytorycznych-naukowych i wydawniczych z Politechniką.

Otworem jeszcze stoi sprawa ścisłej współpracy, z uwagi na organizacyjny stan, z instytucjami
badawczymi w MZRIp i FMŻ. W ten sposób rozumiana i realizowana współpraca z Politech-
niką instytucji, przedsiębiorstw i szkół oraz Towarzystwa Naukowego Płockiego prowadzi do
stworzenia silnych zintegrowanych węzłów naukowych, które określą w najbliższej przy-
szłości wielkość i prężność płockiego środowiska naukowego.

Śpiewane na inauguracji roku akademickiego 1969/70 „Gaudeamus igitur...” wyrażało radość
nie tylko „Politechniki Płockiej”, lecz także całego Płocka i Mazowsza.